⁴⁶Vgl. Camargo (1702: pars I, lib. 1, contr. 5, a. 2, n. 21): „Praeterea convenit inter Auctores, opinari, non modo quoad exercitium, sed etiam quoad speciem assensus, vel dissensus, seu quoad specificationem, ut ajunt, esse aliquot modo nobis liberum (nempe mediate, ac remote saltem), ut plurimum, & per se loquendo.“

⁴⁷Camargo (1702: pars I, lib. 1, contr. 5, a. 2, n. 23): „Est igitur extra controversiam, quod non solum possumus objecto probabiliter proposito pro libitu assentiri, vel suspendere assensum circa ipsum, sed etiam, quod sit liberum nobis eidem assentiri, vel etiam dissentiri, saltem mediate & quasi per circuitum; quia voluntas pro sua libertate potest intellectum divertere, sive retrahere ab attentione motivorum unius partis, verbi gratia, quae inclinant ad assensum, & illum applicare ad attentius considerandum motiva opposite, quae ad dissensum inclinant, vel ad quaerendas novas rationes pro illa parte, quam ipsa voluerit, atque ita tandem poterit intellectum inflectere ad assentiendum, vel dissentiendum.“

Camargo erachtet es mithin als unbestritten, dass wir (a) einer als probabel (d.h. vernünftig vertretbar, aber nicht sicher) vorgestellten Aussage nach Gutdünken (*pro libitu*) zustimmen oder uns des Urteils enthalten können. Uns steht aber (b) mittelbar, gleichsam über einen Umweg (*per circuitum*), in diesem Fall auch eine Entscheidung zwischen Zustimmung und Verneinung offen, weil wir unseren Geist oder unsere Aufmerksamkeit in geeigneter Weise lenken können. Wir vermögen, stützende Gründe außer Acht zu lassen, uns auf Gegengründe zu konzentrieren oder neue Gründe für die Seite zu suchen, der wir anhängen wollen. Durch diese Techniken des IDV verändern wir die Bilanz der Gründe und beeinflussen den Intellekt in Richtung von Zustimmung oder Ablehnung.

Laut Camargo bezweifelt kein Scholastiker, dass ein mittelbarer Einfluss im Hinblick auf die Ausprägung eines Urteils durch Steuerung der Aufmerksamkeit möglich ist. Seine eigentliche Kontroverse mit Terillus betrifft die zusätzliche Möglichkeit eines nächstliegenden und unmittelbaren (*proxima & immediata*) Willenseinflusses auf die Ausprägung des Urteils.⁴⁸ Das entspricht nun weitgehend der modernen Fragestellung nach der psychologischen Möglichkeit eines direkten doxastischen Voluntarismus, also des willkürlichen Fürwahr- oder Fürfalschhaltens einfach durch Beschluss.

Camargo lehnt eine solche Möglichkeit entschieden ab, während er seinem Gegner Terillus einen unmittelbaren doxastischen Voluntarismus auch *quoad specificationem* zuschreibt. Ob dies den Standpunkt von Terillus angemessen charakterisiert, kann hier angesichts der Komplexität seiner Argumentation nicht untersucht werden.⁴⁹ Es lässt sich jedenfalls festhalten, dass Camargo den direkten doxastischen Voluntarismus im Hinblick auf die Urteilsausprägung als extreme Randposition kennzeichnet. Für die mittelalterlichen Scholastiker (bis 1500) behauptet Camargo, sie hätten einen Willensentscheid dieser Art ausnahmslos (!) abgelehnt.⁵⁰